
1 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 21 марта 2019г. 

 

 № 186    

 

 

О внесении изменений в муници-

пальную программу «Поддержка 

сельскохозяйственного производства 

и стимулирование рынка продоволь-

ствия Анадырского муниципального 

района на 2017-2019 годы», утвер-

ждённую постановлением Админист-

рации Анадырского муниципального 

района от 7 ноября 2016 года № 702  

 

 

В целях уточнения отдельных положений муниципальной программы 

«Поддержка сельскохозяйственного производства и стимулирование рынка 

продовольствия Анадырского муниципального района на 2017-2019 годы», ут-

верждённой постановлением Администрации Анадырского муниципального 

района от 7 ноября 2016 года № 702, Администрация Анадырского муници-

пального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Поддержка сельскохозяйствен-

ного производства и стимулирование рынка продовольствия Анадырского му-

ниципального района на 2017-2019 годы», утверждённую постановлением Ад-

министрации Анадырского муниципального района от 7 ноября 2016 года      

№ 702, следующие изменения: 

1.1. В Паспорте Муниципальной программы «Поддержка сельскохозяйст-

венного производства и стимулирование рынка продовольствия Анадырского 

муниципального района на 2017 - 2019 годы»: 

1.1.1. В позиции «Задачи Муниципальной программы»:  

абзац четвёртый «оказание услуг по завозу и реализации социально зна-

чимых продовольственных товаров» исключить; 

дополнить абзацем следующего содержания: 



2 

 

 «оказание поддержки завозу и реализации социально значимых продо-

вольственных товаров»; 

1.1.2. Позицию «Целевые индикаторы (показатели) Муниципальной про-

граммы» изложить в следующей редакции: 

«Целевые индикаторы 

(показатели) Подпро-

граммы 

Доля сохранения рабочих мест в агропромышлен-

ном комплексе; 

доля сохранения объёма продукции животновод-

ства от запланированного объёма молока; 

доля обеспечения в агропромышленном комплексе 

приобретения, доставки кормов (комбикорма) и 

заготовки кормов (сено) от запланированного объ-

ёма; 

доля обеспечения оборотными средствами теку-

щей производственно-финансовой деятельности от 

запланированного объёма; 

доля технической и технологической оснащенно-

сти на основе обновления и модернизации основ-

ных фондов от запланированного объёма; 

доля сохранения объёма реализации социально-

значимых продовольственных товаров в текущем 

году к фактическим объёмам отчётного периода; 

доля сохранения объёма производства и реализа-

ции социально значимых видов хлеба в текущем 

году к фактическим объёмам отчётного периода;    

доля сохранения объёма реализации молочной 

продукции в текущем году к фактическим объёмам 

отчётного периода»; 

1.1.3. В позиции «Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы»: 

в абзаце четвёртом слова «сохранение производства,» заменить словами 

«сохранение объёма»;  

дополнить абзацами следующего содержания:  

«сохранение объёма производства и реализации социально значимых ви-

дов хлеба;  

сохранение объёмов реализации молочной продукции»; 

1.1.4. В позиции «Задачами Муниципальной программы являются» Раз-

дела 2 «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Муници-

пальной программы, цели и задачи Муниципальной программы»: 

абзац пятый «оказание услуг по завозу и реализации социально-значимых 

продовольственных товаров» исключить;  

абзац шестой «оказание по завозу производства и реализации социально 

значимых видов хлеба.» исключить; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«оказание поддержки завозу и реализации социально-значимых продо-

вольственных товаров;  



3 

 

оказание поддержки производству и реализации социально значимых ви-

дов хлеба;  

оказание поддержки пищевой промышленности.»; 

1.2. В Паспорте подпрограммы «Развитие сельскохозяйственного произ-

водства»: 

1.2.1. Позицию «Целевые индикаторы (показатели) Подпрограммы» из-

ложить в следующей редакции: 

«Целевые индикаторы 

(показатели) Подпро-

граммы 

Сохранение занятости сельского населения, в том 

числе коренного; 

Производство молока; 

Обеспечение кормами; 

Выполнение мероприятий материально-

технического обеспечения; 

Выполнение мероприятий по оснащению матери-

ально-технической базы (движимое и недвижимое 

имущество)»; 

1.2.2. В Разделе 2 «Основные цели и задачи Подпрограммы, целевые по-

казатели (индикаторы) реализации Подпрограммы» позицию «Целевыми пока-

зателями (индикаторами) Подпрограммы являются» изложить в следующей ре-

дакции: 

«Целевыми показателями (индикаторами) Подпрограммы являются: 

Сохранение занятости сельского населения, в том числе коренного; 

Производство молока; 

Обеспечение кормами; 

Выполнение мероприятий материально-технического обеспечения; 

Выполнение мероприятий по оснащению материально-технической базы 

(движимое и недвижимое имущество).»; 

1.3. В Паспорте Подпрограммы «Поддержка рынка продовольствия»: 

1.3.1. В позиции «Задачи Подпрограммы»: 

абзац первый «Оказание услуг по завозу и реализации социально-

значимых продовольственных товаров;» исключить; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

 «Оказание поддержки завозу и реализации социально-значимых продо-

вольственных товаров;»; 

1.3.2. Позицию «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы» из-

ложить в следующей редакции: 

«Ожидаемые результаты 

реализации Подпрограммы 

Реализация в торговых точках на территории 

населённых пунктов Анадырского муници-

пального района ассортимента социально-

значимых продуктовых товаров;  

реализация в торговых точках на территории 

населённых пунктов Анадырского муници-

пального района ассортимента социально зна-

чимых видов хлеба;  

развитие производства и увеличение реализа-

ции мясной и молочной продукции произво-



4 

 

дителей, осуществляющих свою хозяйствен-

ную деятельности на территории Анадырско-

го муниципального района»; 

1.3.3. Раздел 2 «Основные цели и задачи Подпрограммы, целевые показа-

тели (индикаторы) реализации Подпрограммы» изложить в следующей редак-

ции: 

«Раздел 2. Основные цели и задачи Подпрограммы, целевые показа-

тели (индикаторы) реализации Подпрограммы  

 

Целями Подпрограммы являются: 

стимулирование рынка продовольствия; 

обеспечение продовольственной безопасности. 

Задачами Подпрограммы являются: 

оказание услуг по завозу и реализации социально-значимых продоволь-

ственных товаров; 

оказание поддержки производству и реализации социально значимых ви-

дов хлеба; 

оказание поддержки производству и реализации мясной и молочной про-

дукции. 

Целевыми показателями (индикаторами) Подпрограммы являются: 

Объёмы производства и реализации социально значимых продоволь-

ственных товаров; 

Объёмы реализации социально-значимых видов хлеба; 

Объёмы реализации молочной продукции.»;  

1.4. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в следующей 

редакции: 



5 

 

 

 

 

Раздел 3. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы  

«Поддержка сельскохозяйственного производства и стимулирование рынка продовольствия  

Анадырского муниципального района на 2017-2019 годы» 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя  

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Ответственный 

исполнитель 

Значения показателей 

2017 2018 2019 
Связь с основными  

мероприятиями 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Поддержка сельскохозяйственного производства и стимулирование рынка продовольствия 

Анадырского муниципального района на 2017-2019 годы»  

1 

Доля сохранения рабочих 

мест в агропромышленном 

комплексе 

% 

Администрация                   

Анадырского 

муниципального района 

не менее 

95 

не ме-

нее 95 

не ме-

нее 95 

организация и управление про-

изводством 

2 

Доля сохранения объёма про-

дукции животноводства от за-

планированного объёма моло-

ка 

% 
не менее 

90 

не ме-

нее 90 

не ме-

нее 90 

развитие животноводства (мо-

локо)  

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к Муниципальной программе «Поддержка сель-

скохозяйственного производства и стимулиро-

вание рынка продовольствия Анадырского му-

ниципального района на 2017-2019 годы» 



6 

 

 

доля обеспечения в агропро-

мышленном комплексе при-

обретения, доставки кормов 

(комбикорма) и заготовки 

кормов (сено) от запланиро-

ванного объёма  

% 
не менее 

95 

не ме-

нее 95 

не ме-

нее 95 

приобретение, заготовка и до-

ставка кормов  

4 

доля обеспечения оборотными 

средствами текущей произ-

водственно-финансовой дея-

тельности от запланированно-

го объёма 

% 
не менее 

100 
0,0 

не ме-

нее 100 

материально-техническое обес-

печение 

5 

доля технической и техноло-

гической оснащенности на ос-

нове обновления и модерни-

зации основных фондов от за-

планированного объёма 

% 
не менее 

100 
0,0 0,0 

материально-техническая база 

(движимое и недвижимое иму-

щество) 

6 

доля сохранения объёма реа-

лизации социально-значимых 

продовольственных товаров в 

текущем году к фактическим 

объёмам отчётного периода 

% 

Администрация                   

Анадырского  

муниципального района 

не менее 

85 

не ме-

нее 85 

не ме-

нее 85 

социально значимые продоволь 

ственные товары 

7 

доля сохранения объёма про-

изводства и реализации соци-

ально значимых видов хлеба в 

текущем году к фактическим 

объёмам отчётного периода 

% 
не менее 

100 

не ме-

нее 100 

не ме-

нее 100 
социально значимые виды хлеба 

8 

доля сохранения объёма реа-

лизации молочной продукции 

в текущем году к фактическим 

объёмам отчётного периода 

% 
не менее 

100 

не ме-

нее 100 

не ме-

нее 100 

поддержка производства мясной 

и молочной продукции 

Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственного производства» 

1 Сохранение занятости сель- чел. Администрация  6 6 6 организация и управление про-



7 

 

ского населения, в том числе 

коренного 

Анадырского  

муниципального района 

 

изводством 

2 Производство молока 
ц 

112,46 81,73 105,0 
развитие животноводства (мо-

локо) 

3 Обеспечение кормами т 30 35 40 
приобретение, заготовка и до-

ставка кормов 

4 

Выполнение мероприятий ма-

териально-технического обес-

печения  

% 100 0,0 100 
материально-техническое обес-

печение 

5 

Выполнение мероприятий по 

оснащению материально-

технической базы (движимое и 

недвижимое имущество) 

%  100 0,0 0,0 

материально-техническая база 

(движимое и недвижимое иму-

щество) 

Подпрограмма «Поддержка рынка продовольствия» 

1 

Объёмы реализации социаль-

но значимых продовольствен-

ных товаров 

т 

Администрация  

Анадырского  

муниципального района 

619,5 538,4 538,4 

реализация социально значи-

мых продовольственных                      

товаров 

2 

Объёмы производства и реа-

лизации социально-значимых 

видов хлеба 

т 328,6 428,7 430,0 
реализация социально значи-

мых видов хлеба 

3 
Объёмы реализации молочной 

продукции 
т 10,5 12,2 12,3 

поддержка производств мясной 

и молочной продукции 

»; 

 



8 

 

1.5. В Паспорте муниципальной программы «Поддержка сельскохозяйст-

венного производства и стимулирование рынка продовольствия Анадырского 

муниципального района на 2017 - 2019 годы» (далее - муниципальная програм-

ма) позицию «Объёмы финансовых ресурсов муниципальной программы» из-

ложить в следующей редакции: 

«Объёмы финансовых  

ресурсов  муниципаль-

ной программы 

Общий объём финансовых ресурсов муници-

пальной программы составляет 447 695,6 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

 в 2017 году - 161 538,7 тыс. рублей; 

в 2018 году - 168 658,3 тыс. рублей;  

в 2019 году - 117 498,6  тыс. рублей, из них: 

средства окружного бюджета 420 108,5 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2017 году - 151 374,5 тыс. рублей; 

в 2018 году - 160 007,3   тыс. рублей;  

в 2019 году - 108 726,7  тыс. рублей,  

средства районного бюджета  27 587,1 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2017 году - 10 164,2 тыс. рублей; 

в 2018 году -   8 651,0 тыс. рублей;  

в 2019 году -   8 771,9 тыс. рублей,  

в том числе по подпрограммам: 

подпрограмма «Развитие сельскохозяйственного 

производства» 22 867,8  тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2017 году - 8 400,0 тыс. рублей; 

в 2018 году - 7 000,0 тыс. рублей;  

в 2019 году - 7 467,8 тыс. рублей, 

средства окружного бюджета: 

в 2017 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 году - 0,0 тыс. рублей;  

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей, 

 средства районного бюджета: 

в 2017 году - 8 400,0 тыс. рублей; 

в 2018 году - 7 000,0 тыс. рублей;  

в 2019 году - 7 467,8 тыс. рублей, 

подпрограмма «Поддержка рынка продовольствия» 

424 827,8 тыс. рублей, в том числе по годам:   

в 2017 году - 153 138,7 тыс. рублей; 

в 2018 году - 161 658,3 тыс. рублей;  

в 2019 году - 110 030,8 тыс. рублей,  

из них: 

средства окружного бюджета 420 108,5 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2017 году - 151 374,5 тыс. рублей; 



9 

 

в 2018 году - 160 007,3 тыс. рублей; 

в 2019 году - 108 726,7 тыс. рублей,  

средства районного бюджета 4 719,3 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2017 году - 1 764,2 тыс. рублей;  

в 2018 году - 1 651,0 тыс. рублей; 

в 2019 году - 1 304,1 тыс. рублей.»; 

1.6. В Паспорте подпрограммы «Развитие сельскохозяйственного произ-

водства» позицию «Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции:  

«Объёмы финансовых  

ресурсов  Подпрограммы 

 

Общий объём финансовых ресурсов подпро-

граммы составляет 22 867,8 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2017 году - 8 400,0 тыс. рублей; 

в 2018 году - 7 000,0 тыс. рублей;  

в 2019 году - 7 467,8 тыс. рублей, 

средства окружного бюджета: 

в 2017 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 году - 0,0 тыс. рублей;  

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей. 

средства районного бюджета  22 867,8 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

в 2017 году - 8 400,0 тыс. рублей; 

в 2018 году - 7 000,0 тыс. рублей;  

в 2019 году - 7 467,8 тыс. рублей.»; 

1.7. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы» под- 

программы «Развитие сельскохозяйственного производства» изложить в сле-

дующей редакции: 

«Обоснование ресурсного обеспечения необходимого для реализации      

Подпрограммы, оформлены в соответствии с таблицей № 1.  

Таблица № 1 

Источники 

финансирования 

Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам 

реализации, тыс. руб. 

2017 год 2018 год 2019 год 

Всего по Программе, 22 867,8 8 400,0 7 000,0 7 467,8 

в том числе за счёт:  

средств районного бюджета 22 867,8 8 400,0 7 000,0 7 467,8 

средств окружного бюджета – – – – 

средств федерального бюджета – – – – 

внебюджетных средств – – – – 

.»; 

1.8. В Паспорте подпрограммы «Поддержка рынка продовольствия» по-

зицию «Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы» изложить в следующей 

редакции:  

«Объёмы финансовых  Общий объём финансовых ресурсов подпро-



10 

 

ресурсов  Подпрограммы 

 

граммы составляет 424 827,8  тыс. рублей, в том 

числе  по годам: 

в 2017 году - 153 138,7 тыс. рублей; 

в 2018 году - 161 658,3тыс. рублей;  

в 2019 году - 110 030,8 тыс. рублей, 

средства окружного бюджета 420 108,5 тыс. 

рублей: 

в 2017 году - 151 374,5 тыс. рублей; 

в 2018 году - 160 007,3 тыс. рублей;  

в 2019 году - 108 726,7 тыс. рублей. 

средства районного бюджета  4 719,3 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

в 2017 году - 1 764,2 тыс. рублей; 

в 2018 году - 1 651,0 тыс. рублей;  

в 2019 году - 1 304,1 тыс. рублей.»; 

 

1.9. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы» под- 

программы «Развитие сельскохозяйственного производства» изложить в сле-

дующей редакции: 

«Обоснование ресурсного обеспечения необходимого для реализации      

Подпрограммы, оформлены в соответствии с таблицей № 1.  

Таблица № 1 

Источники 

финансирования 

Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, 

тыс. руб. 

2017 год 2018 год 2019 год 

Всего по Программе, 424 827,8 153 138,7 161 658,3 110 030,8 

в том числе за счёт:  

средств районного бюджета 420 108,5 151 374,5 160 007,3 108 726,7 

средств окружного бюджета 4 719,3 1 764,2 1 651,0 1 304,1 

средств федерального бюджета – – – – 

внебюджетных средств – – – – 

.»; 

1.10. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в следую-

щей редакции: 

 



11 

 

 

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Поддержка сельскохозяйственного производства и 

стимулирование рынка продовольствия Анадырского муниципального района на 2017-2019 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

направления, 

разделы мероприятия 

Период 

реализации 

мероприятий 

(годы) 

Объём финансовых средств (тыс. руб.) Ответственный                

исполнитель, 

соискатели, 

участники Всего 

в том числе: 

федерального 

бюджета 

окружного 

бюджета 

районного 

бюджета 

прочих 

внебюджет-

ных 

источников 

 Всего по программе 

2017-2019 447 695,6 0,0 420 108,5 27 587,1 0,0 Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

2017 161 538,7 0,0 151 374,5 10 164,2 0,0 

2018 168 658,3 0,0 160 007,3  8 651,0 0,0 

2019 117 498,6 0,0 108 726,7 8 771,9 0,0 

Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственного производства» 

1 

Основное мероприятие:  

«Организация и управле-

ние производством» 

2017-2019 13 857,7 0,0 0,0 13 857,7 0,0 Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

 

 

 

2017   3 600,0 0,0 0,0   3 600,0 0,0 

2018   5 014,0 0,0 0,0   5 014,0 0,0 

2019 5 243,7 0,0 0,0   5 243,7 0,0 

2 

 

Основное мероприятие:  

«Развитие животновод-

ства            (молоко)» 

2017-2019 1 080,0 0,0 0,0 1 080,0 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе «Поддержка сельско-

хозяйственного производства и стимулирование 

рынка продовольствия Анадырского муниципаль-

ного района на 2017-2019 годы» 



12 

 

2019 1 080,0 0,0 0,0 1 080,0 0,0  

3 

Основное мероприятие:  

«Приобретение, заготовка 

и доставка кормов» 

2017-2019 2 975,1 0,0 0,0 2 975,1 0,0 

2017 600,0 0,0 0,0 600,0 0,0 

2018 1 986,0 0,0 0,0 1 986,0 0,0 

2019 389,1 0,0 0,0 389,1 0,0 

4 

Основное мероприятие:  

«Материально-

техническое обеспече-

ние» 

2017-2019 1 555,0 0,0 0,0 1 555,0 0,0 

2017 800,0 0,0 0,0 800,0 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 755,0 0,0 0,0 755,0 0,0 

5 

Основное мероприятие:  

«Материально-

техническая база (движи-

мое и недвижимое иму-

щество)» 

2017-2019 3 400,0 0,0 0,0 3 400,0 0,0 

2017 3 400,0 0,0 0,0 3 400,0 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме 

2017-2019 22 867,8 0,00 0,0 22 867,8 0,0 

2017 8 400,0 0,00 0,0 8 400,0 0,0 

2018 7 000,0 0,00 0,0 7 000,0 0,0 

2019 7 467,8 0,00 0,0 7 467,8 0,0 

Подпрограмма «Поддержка рынка продовольствия» 

1 

 

 

 

Основное мероприятие:  

«Социально-значимые 

продовольственные  

товары» 

2017-2019 392 706,6 0,0 388 794,2 3 912,4 0,0 Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

2017 136 939,4 0,0 135 570,6 1 368,8 0,0 

2018 145 942,2 0,0 144 496,9 1 445,3 0,0 

2019 109 825,0 0,0 108 726,7 1 098,3 0,0 

2 

Основное мероприятие:  

«Социально значимые 

виды хлеба» 

2017-2019 31 357,9 0,0 31 014,6 343,3 0,0 

Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

2017 15 993,5 0,0 15 803,9 189,6 0,0 

2018 15 364,4 0,0 15 210,7 153,7 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 
Основное мероприятие:  

«Поддержка пищевой                              

2017-2019 763,3 0,0 299,7 463,6 0,0 

2017 205,8 0,0 0,0 205,8 0,0 



13 

 

промышленности» 2018 351,7 0,0 299,7 52,0 0,0 

2019 205,8 0,0 0,0 205,8 0,0 

Всего по подпрограмме 

2017-2019 424 827,8 0,0 420 108,5 4 719,3 0,0 

2017 153 138,7 0,0 151 374,5 1 764,2 0,0 

2018 161 658,3 0,0 160 007,3 1 651,0 0,0 

2019 110 030,8 0,0 108 726,7 1  304,1 0,0 

                                                                                                                                                                                                         ».



0 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации - начальника Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского 

муниципального района Широкова С.Е. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                                                          А.А. Исканцев 


